
 ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

   Έγκριση Ειδικού Πολεοδομικού Σχεδίου (Ε.Π.Σ.) 
στην περιοχή της Τοπικής Κοινότητας Επταμύ-
λων της Δημοτικής Ενότητας Σερρών του ομώ-
νυμου Δήμου (ν. Σερρών), καθορισμός χρήσεων 
γης, όρων και περιορισμών δόμησης και περι-
βαλλοντική έγκριση αυτού 

 Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 8 και 9 του ν. 4447/2016 «Χωρικός 

σχεδιασμός – Βιώσιμη ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 241), όπως ισχύουν,

β) των άρθρων 11, 12, 13 και 15 του ν. 4067/2012 «Νέος 
Οικοδομικός Κανονισμός» (Α’ 79), όπως ισχύουν,

γ) του άρθρου 8 του π.δ. 59/2018 «Κατηγορίες και πε-
ριεχόμενο χρήσεων γης» (Α’ 114), όπως ισχύει,

δ) του άρθρου 6 του π.δ. 90/2018 «Αρμόδια διοικητικά 
όργανα, διαδικασίες και προθεσμίες έγκρισης, αναθε-
ώρησης και τροποποίησης των πλαισίων και σχεδίων 
του συστήματος χωρικού σχεδιασμού του ν. 4447/2016 
(Α’  241), καθώς και ειδικότερο περιεχόμενο αυτών» 
(Α’ 162), όπως ισχύει.

2. Την ΥΠΕΧΩΔΕ/ΕΥΠΕ/οικ.107017/28.08.2006 από-
φαση των Υπουργών Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης 
και Αποκέντρωσης και Οικονομίας και Οικονομικών 
και Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων 
«Εκτίμηση των περιβαλλοντικών επιπτώσεων ορισμένων 
σχεδίων και προγραμμάτων, σε συμμόρφωση με τις δια-
τάξεις της οδηγίας 2001/42/ΕΚ "σχετικά με την εκτίμηση 
των περιβαλλοντικών επιπτώσεων ορισμένων σχεδίων 
και προγραμμάτων" του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Ιουνίου 2001» (Β΄1225), όπως 
ισχύει.

3. Την 27022/06.06.2017 απόφαση του Υπουργού Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας «Τεχνικές προδιαγραφές με-
λετών Ειδικών Χωρικών Σχεδίων (Ε.Χ.Σ.) του ν. 4447/2016 
(ΦΕΚ Α’ 241)» (Β΄ 1976).

4. Την 2139/29.04.2013 απόφαση του Γενικού Γραμμα-
τέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας – Θρά-
κης «Έγκριση του Νέου Γενικού Πολεοδομικού Σχεδίου 

(Γ.Π.Σ.) Δημοτικής Ενότητας Σερρών Δήμου Σερρών της 
Περιφερειακής Ενότητας Σερρών Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας» (ΑΑΠ 168).

5. Την 11508/18.02.2009 απόφαση της Επιτροπής Συ-
ντονισμού της Κυβερνητικής Πολιτικής στον Τομέα του 
Χωροταξικού Σχεδιασμού και της Αειφόρου Ανάπτυξης 
«Έγκριση ειδικού πλαισίου χωροταξικού σχεδιασμού και 
αειφόρου ανάπτυξης για τη βιομηχανία και της στρα-
τηγικής μελέτης περιβαλλοντικών επιπτώσεων αυτού» 
(ΑΑΠ 151).

6. Την ΥΠΕΝ/ΔΧΩΡΣ/73483/852/27.07.2020 απόφαση 
του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Έγκριση 
αναθεώρησης του Περιφερειακού Χωροταξικού Πλαι-
σίου της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας και Περι-
βαλλοντική Έγκριση αυτού» (Δ΄ 485).

7. Την 2/07.01.2021 κοινή απόφαση του Πρωθυπουρ-
γού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, Νικόλαο Ταγαρά» (Β’ 45).

8. Την ΥΠΕΝ/ΔΠΟΛΣ/69098/1416/17.07.2020 από-
φαση του Γενικού Γραμματέα Χωρικού Σχεδιασμού και 
Αστικού Περιβάλλοντος του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας (ΥΠΕΝ) «Προέγκριση Μελέτης Ειδικού 
Πολεοδομικού Σχεδίου (Ε.Π.Σ.) σε ακίνητα ιδιοκτησίας 
της επιχείρησης ΚΡΙ ΚΡΙ Α.Ε., σε περιοχή της Τ.Κ. Επτα-
μύλων, της Δ.Ε. Σερρών του Δήμου Σερρών» (ΑΔΑ: ΨΑ-
ΞΕ4653Π8-5ΞΤ).

9. Το οικ. ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/116750/7339/07.12.2021 έγγρα-
φο της Διεύθυνσης Περιβαλλοντικής Αδειοδότησης του 
ΥΠΕΝ «Εισήγηση περιβαλλοντικής έγκρισης του Ειδικού 
Πολεοδομικού Σχεδίου (ΕΠΣ) σε ακίνητα ιδιοκτησίας της 
επιχείρησης «ΚΡΙ ΚΡΙ Α.Ε.» εντός της Τ.Κ. Επταμύλων, της 
Δ.Ε. Σερρών του Δήμου Σερρών».

10. Το ΥΠΕΝ/ΔΠΟΛΣ/79261/1900/09.09.2022 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Πολεοδομικού Σχεδιασμού του ΥΠΕΝ 
«Θεώρηση Μελέτης Γεωλογικής Καταλληλότητας στο 
πλαίσιο της διαδικασίας έγκρισης Ειδικού Πολεοδομικού 
Σχεδίου (Ε.Π.Σ.) επί ακινήτων ιδιοκτησίας της επιχείρη-
σης ΚΡΙ ΚΡΙ Α.Ε.».

11. Την 87/συν. 25η/07.10.2022 γνωμοδότηση του 
Κεντρικού Συμβουλίου Πολεοδομικών Θεμάτων και 
Αμφισβητήσεων.

12. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 413

4399

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.05.23 23:57:38
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4400 Τεύχος Δ’ 413/23.05.2023

το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133), και το γεγονός ότι από 
τις διατάξεις του παρόντος δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού και του προϋπο-
λογισμού του οικείου ΟΤΑ.

13. Την 67/2023 γνωμοδότηση του Συμβουλίου της 
Επικρατείας.

Με πρόταση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος Ενέρ-
γειας και Ενέργειας, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Εγκρίνεται Ειδικό Πολεοδομικό Σχέδιο (Ε.Π.Σ.), συνο-
λικής έκτασης 84.869,81 τ.μ., στην περιοχή της Τοπικής 
Κοινότητας Επταμύλων της Δημοτικής Ενότητας Σερ-
ρών του ομώνυμου Δήμου (ν. Σερρών) και ειδικότερα 
στο ακίνητο που περιλαμβάνει τα αγροτεμάχια 270(Α), 
372, 374, 375, 376Α, 376Β, 377Β, 384 έως και 390, 391(Β), 
391(Ν), 395 έως και 403, όπως ο χώρος αποτυπώνεται 
με στοιχεία 1-2-…- 32-1 στον σχετικό πρωτότυπο χάρτη 
Π-02 σε κλίμακα 1:5.000, που θεωρήθηκε από τον Προ-
ϊστάμενο της Διεύθυνσης Τοπογραφικών Εφαρμογών 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας με την 
38142/2023 πράξη και αντίτυπό του σε φωτοσμίκρυνση 
δημοσιεύεται με το παρόν διάταγμα.

Άρθρο 2

Εντός της περιοχής του Ε.Π.Σ. του άρθρου 1 καθορί-
ζονται χρήσεις γης, όροι και περιορισμοί δόμησης ως 
ακολούθως:

Α. Χρήσεις γης:
Στο σύνολο της έκτασης της περιοχής επιτρέπεται η 

χρήση «Παραγωγικές Δραστηριότητες χαμηλής και μέ-
σης όχλησης», σύμφωνα με το άρθρο 8 του π.δ. 59/2018 
και ειδικότερα μόνον οι εξής χρήσεις:

- (1) Κατοικία για προσωπικό ασφαλείας των εγκατα-
στάσεων.

- (2) Κοινωνική πρόνοια.
- (4.1) Μικρές αθλητικές εγκαταστάσεις (κατηγορίες 

Α1, Α2, Β1, Δ, Ε1).
- (9) Χώροι συνάθροισης κοινού.
- (10) Εμπόριο και παροχή προσωπικών υπηρεσιών. 

Επιτρέπονται μόνον Εγκαταστάσεις εμπορικών εκθέσε-
ων - εκθεσιακά κέντρα (10.6).

- (11) Γραφεία / Κέντρα έρευνας / Θερμοκοιτίδες επι-
χειρήσεων.

- (12) Εστίαση (για το προσωπικό των εγκαταστάσεων).
- (16) Στάθμευση (κτίρια - γήπεδα) χωρίς περιορισμό 

είδους και βάρους.
- (18) Πλυντήρια-λιπαντήρια αυτοκινήτων.
- (20) Αποθήκες (χαμηλής και μέσης όχλησης).
- (21) Εγκαταστάσεις Εφοδιαστικής.
- (22) Επαγγελματικά εργαστήρια.
- (23) Βιοτεχνικές και βιομηχανικές εγκαταστάσεις χα-

μηλής και μέσης όχλησης.
- (26) Εγκαταστάσεις Μέσων Μαζικής Μεταφοράς.
- (29) Εγκαταστάσεις ανακύκλωσης συσκευασιών και 

υλικών.
- (32) Χώρος επεξεργασίας και διάθεσης λυμάτων.
- (34) Εγκαταστάσεις Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας 

(ΑΠΕ).

Οι ανωτέρω ειδικές χρήσεις γης (2), (4.1), (9), (12) και 
(26) επιτρέπονται υπό την προϋπόθεση ότι αποτελούν 
τμήμα των βιομηχανικών / βιοτεχνικών εγκαταστάσεων 
ή εξυπηρετούν τις ανάγκες των εργαζομένων σε αυτές. 
Οι χρήσεις αυτές δεν επιτρέπεται να υπερβαίνουν το 30% 
της συνολικής έκτασης του Ε.Π.Σ. Στο παραπάνω ποσο-
στό συμπεριλαμβάνονται και οι υπόλοιπες χρήσεις του 
τριτογενούς τομέα.

Β. Όροι και περιορισμοί δόμησης:
α. Συντελεστής δόμησης: εννέα (0,9) δέκατα.
β. Μέγιστο ποσοστό κάλυψης: πενήντα τοις εκατό 

(50%).
γ. Συντελεστής κατ’ όγκο εκμετάλλευσης: τέσσερα και 

ενενήντα πέντε (4,95).
δ. Μέγιστο επιτρεπόμενο ύψος ανεγερθησομένων κτη-

ρίων: αα. στα αγροτεμάχια 402 και 403: είκοσι ένα (21) μ.,
ββ. στη λοιπή έκταση του Ε.Π.Σ.: σύμφωνα με την παρ. 

5 του άρθρου 4 του από 24.05.1985 π.δ. (Δ΄ 270).
στ. Οι λοιποί όροι και περιορισμοί δόμησης καθορί-

ζονται σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 4 του από 
24.5.1985 π.δ.

Άρθρο 3

Α. Με το παρόν διάταγμα εγκρίνεται περιβαλλοντικά το 
Ε.Π.Σ. στην περιοχή της Τοπικής Κοινότητας Επταμύλων 
της Δημοτικής Ενότητας Σερρών του ομώνυμου Δήμου 
(ν. Σερρών) κατά το άρθρο 1, σύμφωνα με την ΥΠΕΧΩΔΕ/
ΕΥΠΕ/οικ.107017/ 28.08.2006 κοινή υπουργική απόφα-
ση, όπως ισχύει.

Β. Για την προστασία και την ορθολογική διαχείριση 
του περιβάλλοντος στην περιοχή του Ε.Π.Σ. επιβάλλο-
νται οι όροι, περιορισμοί και γενικές κατευθύνσεις που 
ακολουθούν:

1. Κατά την εξειδίκευση των προβλέψεων του Ε.Π.Σ., τα 
έργα και οι δραστηριότητες που θα υλοποιηθούν εντός 
του ακινήτου δεν μεταβάλλουν τον χαρακτήρα της υφι-
στάμενης κύριας χρήσης του.

2. Κατά τον σχεδιασμό και την υλοποίηση των έργων 
και των δραστηριοτήτων εντός της περιοχής του Ε.Π.Σ., 
υιοθετούνται οι αρχές της αειφόρου ή πράσινη δόμη-
σης, μέσω συστημάτων ανάπτυξης «πράσινων κτιρίων», 
ενσωματώνοντας κατ’ ελάχιστον τα ακόλουθα μέτρα:

α. Το ενεργειακό αποτύπωμα κάθε κτηρίου ελαχιστο-
ποιείται με την εφαρμογή των βέλτιστων διαθέσιμων 
τεχνικών, μέσω κατάλληλου συνδυασμού παθητικής 
(βιοκλιματικός σχεδιασμός, μονώσεις, ψυχρά υλικά, 
σκιάσεις κ.ά.) και ενεργητικής μείωσης της κατανάλω-
σης ενέργειας (εξοπλισμός υψηλής απόδοσης, «έξυπνο» 
σύστημα ενεργειακής διαχείρισης, δυνατότητα χρήσης 
φυσικού αέρα στα συστήματα κλιματισμού κ.ά.).

β. Προωθείται η χρήση Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας 
(Α.Π.Ε.).

3. Κατά το στάδιο σχεδιασμού, χωροθέτησης και πε-
ριβαλλοντικής αδειοδότησης των επιμέρους έργων που 
υλοποιούνται εντός της περιοχής εφαρμογής του Ε.Π.Σ., 
εξασφαλίζεται ότι:

α. Δεν προκύπτουν σημαντικές επιπτώσεις στο υδά-
τινο περιβάλλον λόγω ρύπανσης του υδρογραφικού 
δικτύου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4401Τεύχος Δ’ 413/23.05.2023

β. Ελαχιστοποιείται ο κίνδυνος πρόκλησης ρύπανσης 
του υδρογραφικού δικτύου λόγω αστοχίας ή έκτακτων 
αναγκών και φαινομένων. Κατά τον σχεδιασμό των έρ-
γων αποχέτευσης και απορροής ομβρίων υδάτων, λαμ-
βάνονται υπόψη τόσο η φυσική υδρολογία της περιοχής, 
με κατά το δυνατόν παροχέτευση των υδάτων στους 
υφιστάμενους αποδέκτες, όσο και η παροχετευτικότητα 
των τελευταίων.

4. Κατά τη φάση του σχεδιασμού επέκτασης των κτι-
ριακών εγκαταστάσεων εντός του Ε.Π.Σ., εκπονούνται 
οι απαραίτητες υδραυλικές μελέτες και εξετάζεται η 
απαίτηση εκ νέου διαστασιολόγησης του υφιστάμενου 
εσωτερικού δικτύου αγωγών συλλογής των ομβρίων 
υδάτων, λαμβάνοντας υπόψη τη μείωση των ελεύθε-
ρων επιφανειών, καθώς και το ενδεχόμενο αύξησης των 
πλημμυρικών φαινομένων λόγω της κλιματικής αλλαγής. 
Επιπλέον, ο σχεδιασμός των υδραυλικών έργων στοχεύ-
ει στην κατά το δυνατόν καθυστέρηση της απορροής 
των ομβρίων υδάτων, τη συγκράτηση και τη μεγαλύτερη 
απορρόφησή τους από το έδαφος, με στόχο τη μείωση 
της ποσότητας του νερού που καταλήγει στο υπόγειο 
δίκτυο ομβρίων υδάτων, στην περίπτωση έντονων καται-
γίδων. Για το σκοπό αυτό, εφαρμόζονται τεχνικές όπως 
η μικρότερη κατά το δυνατόν στεγανοποίηση του εδά-
φους, η χρήση φυτεύσεων και υδατοπερατών υλικών, 
ανοιχτών χωμάτινων καναλιών κ.λπ..

5. Τα έργα και οι δράσεις που απορρέουν από την 
εφαρμογή του Ε.Π.Σ. και σχετίζονται άμεσα ή έμμεσα με 
τα ύδατα, εναρμονίζονται με το πρόγραμμα μέτρων του 
εγκεκριμένου Σχεδίου Διαχείρισης Λεκανών Απορροής 
Ποταμών (Σ.Δ.Λ.Α.Π.) του Υδατικού Διαμερίσματος Ανα-
τολικής Μακεδονίας και ιδιαίτερα με τις απαγορεύσεις 
και τους περιορισμούς που τίθενται σε αυτό και αφο-
ρούν στις επεκτάσεις δραστηριοτήτων που συνδέονται 
με ρυπαντικά φορτία. Εφόσον απαιτηθεί η ανόρυξη νέων 
υδρογεωτρήσεων, αυτές χωροθετούνται κατάλληλα, ικα-
νοποιώντας τους περιορισμούς και τις απαγορεύσεις 
που τίθενται στο Σ.Δ.Λ.Α.Π. σε ό,τι αφορά στις ζώνες 
προστασίας σημείων υδροληψίας πόσιμου νερού που 
εξυπηρετούν δίκτυα ύδρευσης (Μέτρο 401 και 501).

6. Η εφαρμογή του Ε.Π.Σ. δεν επιβαρύνει την ποιοτική 
και ποσοτική κατάσταση των υπόγειων υδατικών συστη-
μάτων, τα οποία αναπτύσσονται στην περιοχή επιρροής 
του και λαμβάνονται όλα τα απαραίτητα μέτρα για την 
αποφυγή ρύπανσης, προκειμένου να μην επιβαρύνεται 
η χημική και οικολογική τους κατάσταση.

7. Η κατανάλωση νερού είναι πλήρως εξορθολογισμέ-
νη με τη χρήση βέλτιστων τεχνικών, όπως:

α. Εφαρμογή τεχνολογιών ελέγχου και περιορισμού 
της κατανάλωσης. β. Ανάπτυξη δικτύων ανακύκλωσης 
των χρησιμοποιημένων υδάτων.

8. Για τη διαφύλαξη του φυσικού περιβάλλοντος εντός 
της περιοχής του Ε.Π.Σ., λαμβάνονται μέτρα αποκατά-
στασης των χώρων διατάραξης και υλοποιούνται φυ-
τεύσεις στις αδόμητες επιφάνειες που δεν καλύπτουν 
λειτουργικές ανάγκες των εγκαταστάσεων εντός του 
ακινήτου, όπως π.χ. χώροι στάθμευσης.

9. Ενισχύεται η φύτευση περιμετρικά του Ε.Π.Σ. με υψη-
λή βλάστηση, για την οπτική απομόνωση των εγκατα-

στάσεων, ιδιαίτερα στις πλευρές του ακινήτου που γειτ-

νιάζουν με υφιστάμενους οικισμούς, με φύτευση ειδών 

αειθαλών και ανθεκτικών στη ρύπανση, έτσι ώστε να 

διατηρείται σε όλη τη διάρκεια του χρόνου.

10. Λαμβάνονται υπόψη οι στόχοι του Περιφερειακού 

Σχεδίου Διαχείρισης Αποβλήτων (ΠΕ.Σ.Δ.Α.) της Περιφέ-

ρειας Κεντρικής Μακεδονίας και τηρούνται οι όροι και 

κατευθύνσεις του Τοπικού Σχεδίου Διαχείρισης Στερεών 

Αποβλήτων του Δήμου Σερρών με την κατάρτιση και 

εφαρμογή ενός ολοκληρωμένου Σχεδίου Διαχείρισης 

Στερεών Αποβλήτων, μέσω του οποίου επιτυγχάνεται 

και προωθείται:

α. Διαρκής συμμόρφωση με τις εκάστοτε ισχύουσες 

διατάξεις περί αποβλήτων.

β. Τήρηση της ιεράρχησης των αποβλήτων, σύμφω-

να με την οποία δίνεται προτεραιότητα στην πρόληψη 

δημιουργίας αποβλήτων, ακολουθούμενη από την προ-

ετοιμασία για επαναχρησιμοποίηση, την ανακύκλωση, 

τις άλλες μορφές ανάκτησης και την ασφαλή διάθεση 

ως τελευταία επιλογή διαχείρισης.

γ. Χωριστή συλλογή ανακυκλώσιμων υλικών (γυαλί, 

μέταλλα, χαρτί, πλαστικά, βιολογικά απόβλητα κ.ά.) 

προκειμένου να οδηγούνται προς ανακύκλωση, λαμ-

βάνοντας υπόψη και το εκάστοτε σύστημα συλλογής 

αποβλήτων του Δήμου.

δ. Χωριστή συλλογή επικίνδυνων αποβλήτων, σε συν-

δυασμό με το αντίστοιχο σύστημα συλλογής αποβλήτων 

του Δήμου.

ε. Χωριστή συλλογή αποβλήτων συσκευασιών.

στ. Εφαρμογή πρακτικών ορθής διαχείρισης των πα-

ραγόμενων Αποβλήτων Εκσκαφών, Κατασκευών και 

Κατεδαφίσεων (Α.Ε.Κ.Κ.), που προκύπτουν κατά τις ερ-

γασίες κατασκευής, σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες 

διατάξεις.

ζ. Εκπαίδευση των εργαζομένων στις εγκαταστάσεις 

εντός του ακινήτου σε θέματα ανακύκλωσης.

11. Για την προστασία της πολιτιστικής κληρονομιάς 

εφαρμόζονται οι διατάξεις του ν. 4858/2021 «Κύρωση 

Κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των αρχαιοτήτων 

και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς» Α΄220) και 

όλες οι εργασίες που αφορούν σε νέα δόμηση, προσθή-

κη ή επέκταση των υφιστάμενων κατασκευών εντός της 

περιοχής του Ε.Π.Σ. υλοποιούνται κατόπιν σύμφωνης 

γνώμης της Εφορείας Αρχαιοτήτων της Περιφέρειας 

Θεσσαλονίκης.

12. Για την προστασία του ατμοσφαιρικού και ακου-

στικού περιβάλλοντος:

α. Εφαρμόζονται Βέλτιστες Διαθέσιμες Τεχνικές κατά 

τη λειτουργία των βιομηχανικών εγκαταστάσεων εντός 

του Ε.Π.Σ..

β. Τηρούνται τα επιτρεπόμενα όρια θορύβου. Σε πε-

ρίπτωση υπέρβασης των ορίων, λαμβάνονται μέτρα 

ηχομόνωσης των χώρων. Σε κάθε περίπτωση, οι πηγές 

θορύβου βρίσκονται σε κλειστό χώρο, εντός των κτιρι-

ακών εγκαταστάσεων της δραστηριότητας και συντη-

ρούνται προληπτικά.

13. Ο προγραμματισμός και η υλοποίηση των έργων 

εντός της έκτασης του Ε.Π.Σ. λαμβάνει υπόψη τα προ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4402 Τεύχος Δ’ 413/23.05.2023

βλεπόμενα στο Εθνικό Σχέδιο Δράσης για την Προσαρ-

μογή στην Κλιματική Αλλαγή και στο αντίστοιχο οικείο 

Περιφερειακό Σχέδιο.

14.Εφαρμόζεται Σύστημα Περιβαλλοντικής Διαχείρι-

σης (Σ.Π.Δ.) κατά τη φάση λειτουργίας των έργων και 

δραστηριοτήτων εντός του Ε.Π.Σ. με τους εξής τουλά-

χιστον στόχους:

α. Περιορισμό των επιπτώσεων στο φυσικό και ανθρω-

πογενές περιβάλλον.

β. Πρόληψη και περιορισμό των επιπτώσεων που οφεί-

λονται σε έκτακτα γεγονότα, όπως σεισμό, πλημμύρα, 

πυρκαγιά κ.λπ..

γ. Αξιόπιστη και με επαρκή συχνότητα παρακολούθη-

ση των μεγεθών που χαρακτηρίζουν τις περιβαλλοντικές 

επιπτώσεις από το σύνολο των έργων και δραστηριοτή-

των που λαμβάνουν χώρα εντός του Ε.Π.Σ..

δ. Δημοσιοποίηση των καταγραφών, των ενεργειών 

περιορισμού των επιπτώσεων και των μεγεθών που απο-

τελούν δείκτες περιβαλλοντικών επιδόσεων προς τους 

πολίτες και τους ενδιαφερόμενους φορείς, με τη σύνταξη 

περιοδικών εκθέσεων, οι οποίες αναρτώνται ετησίως 

στο διαδικτυακό τόπο του φορέα ανάπτυξης του Ε.Π.Σ..

Στο πλαίσιο του Συστήματος Περιβαλλοντικής Δια-

χείρισης (Σ.Π.Δ.) εφαρμόζεται κατάλληλο Πρόγραμμα 

Περιβαλλοντικής Παρακολούθησης (Π.Π.Π.).

Γ. Η παρακολούθηση των σημαντικών περιβαλλοντι-

κών επιπτώσεων από την εφαρμογή του Ε.Π.Σ. πραγμα-

τοποιείται ως εξής:

1. Ο φορέας εφαρμογής του Ε.Π.Σ. λαμβάνει μέρι-
μνα για τη συστηματική συλλογή και επεξεργασία των 
απαραίτητων στοιχείων που αφορούν στις σημαντικό-
τερες περιβαλλοντικές επιπτώσεις από την εφαρμογή 
του Ε.Π.Σ., με βάση το Πρόγραμμα Περιβαλλοντικής 
Παρακολούθησης (Π.Π.Π.), το οποίο εξειδικεύεται στη 
Μελέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων (Μ.Π.Ε.) για την 
κατασκευή και λειτουργία των έργων και δραστηριοτή-
των εντός της περιοχής του Ε.Π.Σ.

2. Ο φορέας εφαρμογής του Ε.Π.Σ. είναι υπεύθυνος 
για την εκπαίδευση του προσωπικού λειτουργίας των 
εγκαταστάσεων και των υποδομών του σε θέματα προ-
στασίας του περιβάλλοντος.

Άρθρο 4

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας αναθέ-
τουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος δια-
τάγματος.

  Αθήνα, 18 Μαΐου 2023

Η Πρόεδρος της Δημοκρατίας

ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ 

Ο Υφυπουργός 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4403Τεύχος Δ’ 413/23.05.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4404 Τεύχος Δ’ 413/23.05.2023





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4406 Τεύχος Δ’ 413/23.05.2023

*04004132305230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


